

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W okup. miesięcznie 1,20 zł z odroczonym przysługującym 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, przesunięciu, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać posaterminowych dostaw gazety, lub swrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1, Telefon 80, Konto osobowe P. K. O. Poznań 204,322. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

*Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!*

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 20 gr. za reklamy na str. 4-5mm. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabaty udziela się przy częstym ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo. I to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy ogłosz. delegacji należności rabat upada. Dla wszelkich spraw ogłosz. w sprawie jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przesłane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 67

Wąbrzesko, Kowalewo, Golub czwartek 9 czerwca 1932 roku

Rok XII

Zamierzenia kanclerza Papena w polityce zagranicznej

Berlin. Ogłoszonej deklaracji rządowej towarzyszą rewelacje prasy republikańskiej, rzucające ciekawe światło na plany kanclerza v. Papena w dziedzinie polityki zagranicznej.

„Berliner Volksztg.” publikuje ścisły protokół z posiedzenia „klubu szlacheckiego” (Herrenklub) z dn. 27 lutego 1931 r. w Berlinie, na którym v. Papen, ówczesny poseł centrowy na sejm pruski, zreferował przebieg konferencji odbytych w Paryżu między przedstawicielami niemieckimi i francuskimi kół katolickich.

Wizyta ta — oświadczył Papen — nie miała charakteru oficjalnego. Polityka Stresemanna miała na oku słuszne cele, natomiast jej środki i tempo były fałszywe. Rezygnacja z Alzacji i Lotaryngii mogła stanowić zlikwidowanie rozrachunków między Niemcami a Francją, nie należało jednak tak, jak to się stało, opłacać drobnych i częściowych rezultatów wielkimi środkami. Cel porozumienia nie może być osiągnięty zbyt raptownie. Jedynie powoli i tylko etapami można uzyskać sukcesy. I tak, trzeba było m. in. katolikom francuskim uprzytomnić, że niemieckie koła katolickie są bardzo zainteresowane politycznie, ażeby na czele rządu Rzeszy stanął najlepszy ich przedstawiciel, oraz, by polityka jego znalazła przychylnie przyjęcie wśród katolików francuskich. Trzeba było zainteresować dalsze koła parlamentarne, co się też w części udało. Osiągnięto również sukcesy w prasie prowincjonalnej, natomiast mniejsze w paryskiej.

W dalszym ciągu omawiane były kwestie gospodarcze. Kapitał francuski zdaje się z jednej strony szukać pola dla działalności, aby przeciwdziałać gromadzeniu się złota w kraju, z drugiej strony francuscy drobni rentjerzy nie są skłonni przyjąć na siebie ryzyka za kredyty agrarne i samorządowe w Niemczech. Rozważana była natomiast możliwość skorzystania z pośrednictwa międzynarodowego Banku Kredytowego. Uważa się za możliwe zatrudnienie wielkiego kapitału w finansowanej przez kapitał francuski rozbudowie Europy południowej. Na przeszkodzie temu stoją jeszcze trudności techniczne. W kołach politycznych uzależnia się długoterminowe kredyty od ostatecznego załatwienia wszystkich zagadnień między obu krajami. Krytykowano przytem przyjazną politykę Niemiec wobec Rosji.

Przez ostateczne załatwienie rozumie się przymierze niemiecko-francusko-polskie. Niemcy mają przytem odsunąć na bok swe, uznane zresztą za uprawnione życzenia, dotyczące granic wschodnich, gdy pokojowe rozwiązanie tego zagadnienia z uwagi na nastroje w Polsce uważane jest za niemożliwe. To przy-

mierze, zwane „accord a trois”, ma na celu sojusz gospodarczy przeciwko sowieckiej „piatiletce”. W ramach tego „przymierza” mianoby pozyskać francuzów dla sprawy uzbrojenia Niemiec, istnieje bowiem zrozumienie, że obecne zdeklasowanie Niemiec nie da się utrzymać. Niewłaściwe byłoby natomiast gdyby Niemcy na konferencji rozbrojeniowej wysunęli swą znaną tezę: „Myslimy się rozbroili, więc i wy uczynicie to samo”. Dla wszystkich idei, o ile mają być przeformowane, musi się przecież zjednać pravicę francuską. Dalszy kontakt, w celu wyjaśnienia tych kwestyj, jest zatem potrzebny.

Nad referatem Papena wywiązała się dyskusja, którą przebieg protokołu oddaje w następujący sposób:

V. Miquel: Czy w rozmowach paryskich była poruszana sprawa winy za wybuch wojny.

V. Papen: Nie.

Hach: Czy była mowa o wysokości ewentualnego uzbrojenia.

Papen: Szczegóły nie były dyskutowane.

Prof. Preyer: Sojusz z Polską przy utrzymaniu obecnych granic jest dla Niemiec niemożliwy do przyjęcia.

Rechberg: Niemcy i Francja są przez skartelizowanie przemysłu niemieckiego i ciężkiego już tak ze sobą gospodarczo związane, że również potrzebne jest porozumienie polityczne i wojskowe. Gdy to nastąpi, Francja wywrze nacisk na

Polskę, aby ta spełniła uprawnione życzenia Niemiec.

Von Janson: Accord a trois ma tylko wtedy sens, jeżeli wszyscy trzej sojusznicy istotnie stanowią tamę przeciwko bolszewizmowi. Nie zachodzi to w wypadku na pół z bolszewizowanej Polski. W przyszłych rozmowach będzie się musiało to uwzględnić.

Dr. Krukenberg: Nietylko polityczne, ale i moralne zlikwidowanie kwestji jest konieczne. Dlatego też musi być omówiona również kwestja winy za wybuch wojny.

Hr. Garnier Turawa: Należy obawiać się, że Francja dopiero wtedy dojdzie do rozsądku, gdy już wschodnie obszary Niemiec będą gospodarczo zrujnowane. Dlatego też należy szukać oparcia o inne kraje.

V. Papen: Kwestja winy za wybuch wojny jest zagadnieniem podstawowym przy wszelkich przyszłych decyzjach. Oparcie się o Anglię jest niemożliwe, gdyż ona sama znajduje się w rękach kapitału francuskiego. Amerykę będzie można pozyskać dopiero po przyszłych wyborach na prezydenta, dla wielkich decyzji politycznych. Inne problemy europejskie muszą być rozwiązane przez Niemcy i Francję, przyczem Francja będzie obstawać przy wciągnięciu również zaprzyjaźnionej Polski. Kwestja granic wschodnich musi być zachowana na czas późniejszy. Accord a trois musi dojść do skutku z uwagi na walkę przeciw bolszewizmowi.

Powrót do monarchji?

Londyn. (Pat.) „Daily Mail” zamieszcza korespondencję lorda Rothemere z Berlina, przepowiadającą powrót Hohenzollernów i ustanowienie monarchji w Niemczech za 18 miesięcy. Stały korespondent berliński tego dziennika twierdzi, że von Papen dążyć będzie do bloku niemiecko-francusko-polskiego przeciwko bolszewikom.

„POLSKA NIE KUSI SIĘ O GDAŃSK”.

Nowy York. (Pat.) Franks Simonds w artykule, ogłoszonym w „Washington Star”, stwierdza, że Polska wcale nie kusi się o zabranie siłą Gdańska, jednak z powodu konfliktu interesów w Wolnym Mieście każda awantura uliczna może wywołać starcie polsko-niemieckie.

W „New York Herald Tribune” Kirtredge Norton zaznacza, że zmiana stosunków w Niemczech będzie wymagała zwiększonej powściągliwości obu stron. Wyliczywszy zarzuty polskie i podkreśliwszy agitację hitlerowców w Gdańsku, Norton pisze, że zbliżanie się Hitlera do władzy wywoła w Polsce większą nerwowość. Temsamem agresywne żywioły niemieckie zareagują silniej, co wytwarza błędne koło. Znamiennym jest — oświadcza autor, że Gdańsk jest jednym z niewielu portów świata, którego obroty stale wzrastają podczas obecnej depresji i to pomimo Gdyni. Norton przypuszcza, że w miarę uzyskiwania większych wpływów w Berlinie, hitlerowcy skoncentrują więcej uwagi na stolicy, Gdańsk zaś będzie odgrywał mniejszą rolę w ich wyobraźni.

Skutki huraganu

7 osób poniosło śmierć.

Białogród. (Pat.) Według doniesień z Osjoku huragan, jaki nawiedził okolice Osjoku i Banja Luki, spowodował zawalenie się szeregu domów, pod gruzami których 7 osób znalazło śmierć około 100 zaś odniosło rany.

W całej okolicy huragan powyrywał drzewa z korzeniami oraz poniszczył linie telegraficzne, telefoniczne i przewody elektryczne. Szkody wynoszą zgorą 14 milionów dinarów.

Razem popełnili samobójstwo

Berlin (Pat.) Ubiegłej nocy wyłowiono z Haseli zwłoki dwojga ludzi, związane sznurem i obciążone ciężkim kamieniem. Okazało się, że jest to młode małżeństwo 25-letni student filologii, urodzony w Warszawie Benzion Dubnoff i jego 21-letnia żona Sara z Jassy. Według wszelkiego prawdopodobieństwa popełnili oni samobójstwo z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn.



Na zdjęciu naszym widzimy członków nowego gabinetu francuskiego, licząc od strony lewej w górę do prawej w dół: premier i minister Spraw Zagranicznych Edward Herriot, minister Spraw Wewnętrznych Chautemps, minister Wojny Paul Boncour, minister Lotnictwa Painleve, minister Marynarki Leygues, minister Sprawiedliwości Renaud, minister Pracy Marchandean i minister oświaty Steeg.

Zasiłki dla osób powołanych na ćwiczenia wojskowe

Wobec zbliżających się ćwiczeń wojskowych, staje się aktualną sprawą zasiłków ze Skarbu Państwa, do jakich mają prawo rodziny osób powołanych na ćwiczenia wojskowe.

Jakie ustawy normują prawo do zasiłków?

Prawo do odnośnych zasiłków unormowano zasadniczo ustawami z 22. III. 1925, poz. 246 D. U. i z 15. 7. 1927, poz. 604 Dz. U., oraz rozporządzeniami z r. 1927 poz. 694, 926 Dz. U. i z r. 1950 poz. 476 Dz. U.

Kto ma prawo do zasiłku?

Prawo do zasiłku ma rodzina powołanego, mianowicie:

1) **żona**, choćby separowana, o ile powołany na ćwiczenia wojskowe obowiązany jest ją utrzymywać, względnie nie wyżej od sądownie przyznanych jej alimentów;

2) **dzieci** ślubne, nieślubne i pasierby, o ile nie mają dostatecznego utrzymania i nie ukończyły 16 roku życia, względnie — w razie nauki — do 24 roku życia, a tylko wyjątkowo — w razie niemożności zapracowania na własne utrzymanie z powodu stanu zdrowia — i później;

3) **rodzice** ślubni, lub nieślubna matka;

4) **rodzeństwo** nieletnie z ograniczeniem jak pod 2;

5) **dziadkowie** ślubni, względnie rodzice nieślubnej matki.

Wymienionym osobom przysługuje prawo do zasiłku, jeśli:

a) bądź był ich był bezpośrednio przed odejściem powołanego na ćwiczenia zależny od jego pracy lub jego zarobku i został zagrożony wskutek spowodowanego ćwiczeniami przerwania tej pracy lub ustania względnie zmniejszenia zarobku,

b) bądź w czasie odbywania ćwiczeń zostały okoliczności uzależniające był tychże osób od pracy lub zarobku powołanego na ćwiczenia

W obu wypadkach nie przysługuje prawo do zasiłków, jeśli jeden z członków rodziny tej otrzymał odroczenie lub zwolnienie od służby wojskowej jako jedyny żywiciel, a jeśli kilku odbywa ćwiczenia, przysługuje prawo do zasiłku tylko za jednego.

Za jaki czas przysługuje zasiłek?

Zasiłek przysługuje za czas od odejścia powołanego na ćwiczenia, do dnia następującego po zwolnieniu włącznie.

Kiedy ustaje prawo do zasiłku?

Prawo do zasiłku ustaje z chwilą, gdy: 1) bądź przestały istnieć warunki uzasadniające odbieranie zasiłku,

2) bądź osoba, której zasiłek przyznano: a) albo zmarła, b) albo opuściła granice państwa, c) albo została według ustaw karnych skazana za pewnego rodzaju czyn, pociągający za sobą skutki karno-sądowego skazania lub na karę, połączoną z pozbawieniem praw, lub orzeczono w wyroku pozbawienia praw obywatelskich;

3) bądź stwierdzono dezercję lub samowolne oddalenie się powołanego

Kiedy zawieszają się wypłaty zasiłku?

Może nastąpić zawieszenie, t. j. czasowe ustanie wypłaty zasiłku:

1) w razie pozbawienia powołanego wolności na zasadzie prawomocnego wyroku sądowego,

2) w razie pozbawienia wolności osoby, której zasiłek przyznano, o ile nie zachodzi wypadek, jak pod 2c.

Jaka jest wysokość i płatność zasiłku?

Wysokość zasiłków, mających zapewnić rodzinie powołanego minimum egzystencji, ustala w dziennych normach Rada Ministrów uwzględniając warunki lokalne i gospodarze odnośnych kategorii osób, tudzież i inne okoliczności, wpływające na był tych osób. Zasiłki są płatne tygodniowo. Rozporządzeniem z 29 sierpnia 1927 r. poz. 694 D. U. określono normy zasiłków, zależnie od ilości osób uprawnionych w rodzinie i miejscowości od 60 groszy do 1,50 zł. dziennie.

Jaki jest tryb żądania i przyznawania zasiłku?

Prawo do zasiłku należy zgłosić w Urzędzie Gminnym, właściwym dla miejsca zamieszkania rodziny powołanego na ćwiczenia. Zgłoszenia prawa do zasiłku winien uskutecznić powołany przed odejściem na ćwiczenia, a w razie usprawiedliwienia zwłoki — w ciągu miesiąca po ukończeniu ćwiczeń. Zgłoszenie takie uskutecznić może także ubiegający się o zasiłek członek rodziny, względnie jego zastępca.

O prawie do zasiłku orzeka najdalej do 4 dni Zwierzchność Gminna (Magistrat), która przyjęła zgłoszenie.

Przeciw odnośnemu orzeczeniu przysługuje prawo stronie interesowanej odwołanie do właściwej władzy administracyjnej I instancji, a zgłosić w Zwierzchności Gminnej (Magistracie) w przeciągu 8 dni od dnia doręczenia orzeczenia. Ta władza adm. I instancji orzeka ostatecznie, t. j. dalszy środek odwoławczy nie przysługuje. Może też ona z urzędu zmienić orzeczenie po zażądaniu oświadczenia się strony interesowanej.

Duchy Polskich Wojaków



Niemiec: Jakież strachy nad mą głową
Polskie duchy tu już znowu
Po swą ziemię się zgłaszają
Dawnych granic swych żądają
A wszak jam tu jeszcze panem
Na tem polu zaoranem

Polskim pługiem i ich pracą
— Ich są ziemie — mnie bogacą.
Polskie Oddasz niemcze ziemię laszą:
duchy: Odbierzemy dlonią naszą
A za krzywdy, te wiekowe
Oddać musisz twoją głowę.

Podatki płatne w czerwcu

Warszawa. (Pat.) Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w m. czerwcu br. płatne są następujące podatki:

1) do 15-go czerwca — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m. maju br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przedsiębiorstwa przemysłowe I—V kategorii, powadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

2) do dnia 7 czerwca — podatek dochodowy od uposażeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę wraz z dodatkiem kyzysowym, potrącony w ciągu m. maja br.

3) do dnia 5 czerwca — wpłata 1/4 części różnicy w podatku dochodowym

od uposażeń służbowych, wynikającej z kumulacji uposażeń, otrzymanych w ciągu 1931 roku od różnych służbodawców.

4) do 15 czerwca, zaliczka miesięczna na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, osiągniętego przez notariuszy (rejentów), pisarzy hipotecznych i komorników w m. maju br.

5) do dnia 5 czerwca — podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni czerwca br.

Nadto płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w czerwcu br., tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tym miesiącu.

—X—

Wywiad z posłem R. P. w prasie holenderskiej

Haga. (Pat.) Poseł Rzeczypospolitej Polskiej dr. Babiński, powróciwszy po parutygodniowym pobycie w Warszawie do Hagi, udzielił prasie holenderskiej wywiadu o położeniu ekonomicznym w Polsce, który ukazał się we wszystkich wielkich dziennikach.

Omawiając wpływ kryzysu światowego na sytuację w Polsce, wskazywał p. poseł na zarządzenia oszczędnościowe rządu i na środki, przedsiębrane w celu złagodzenia następstw kryzysu. Podkreślił dalej, że Polska należy wraz z Holandją do tych nielicznych krajów, które utrzymały parytet złoty, oraz, że

wbrew fałszywym pogłoskom, nie wprowadziła Polska żadnych ograniczeń dewizowych. Mówiąc o rozsiewanych przez nieprzychylną Polsce prasę nieuzasadnionych pogłoskach, jakoby Polska zamierzała w Lozannie uzyskać moratorium, przeciwstawił p. poseł temu dowody zaufania obcego kapitału do Polski i rentowności kapitałów, lokowanych w Polsce. Wreszcie omawiał p. poseł szybki rozwój Gdyni, pomyślny rozwój stosunków handlowych polsko-holenderskich i wprowadzenie bezpośredniej komunikacji morskiej pomiędzy Polską a Holandją.

Polak — bohaterem

Marsylja. (Pat.) Do Marsylii przybyła ostatnia partja rozbitków, uratowanych z katastrofy „Georges Philippar”. Wśród rozbitków znajduje się 1 obywatel polski, niejaki Mieczysław Olewski. Olewski jechał na okręcie, jako więzień, aresztowany za jazdę na parowcu bez biletu. Po przybyciu do Francji, miał być przekazany władzom sądowym. Jednakże podczas katastrofy Olewski odzna-

czył się taką brawurą i odwagą przy ratowaniu z płomieni kobiet i dzieci, że po przybyciu do Marsylii, dzięki świadectwom uratowanych przezeń pasażerów, został on zwolniony przez prokuratora od jakiegokolwiek odpowiedzialności karnej i w najbliższych dniach będzie repatriowany z wolnej stopy do Polski.

—0—

Straszna śmierć biskupa

Buenos Aires. (Pat.) Na podstawie wiadomości, otrzymanych z Santiago de Chile, prasa miejscowa ogłasza, że w czasie pożaru pałacu biskupiego w Valdivia w republice Chile zginął w płomieniach ks. biskup August Kinkle, który

położył wielkie zasługi dla Kościoła w owym kraju. Zmarły tragiczną śmiercią biskup August Kinkle był z pochodzenia Jugosłowianinem.

Starcia Indjan z policją

Buenos Aires. (Pat.) Na podstawie wiadomości, otrzymanych z Peru, prasa miejscowa ogłasza, że w miejscowości El Cuzco doszło do gwałtownego starcia indjan z policją w związku z aresztowaniem jednego z nich z powodu czynnego

wystąpienia przeciw chlebodawcy. Indjanie w liczbie przeszło 200, rzucili się na policję. Policja zmuszona była zobaczyć użytek z broni palnej. 9 indjan zginęło na miejscu, 11 zostało ranionych.

—0—

Polski lotnik Hausner zginął w przelocie nad Atlantykiem



W ubiegły piątek przed południem wyleciał z Ameryki do Warszawy lotnik polsko-amerykański Stanley Hausner, który dotąd nie przybył do celu podróży i o którym brak dotąd wszelkich wiadomości. Na zdjęciu naszym widzimy Hausnera oraz jego samolot, na którym udał się w podróż do Europy.

RZADKI OKAZ MAŁPOLUD — ZA-STRZELONY.

Haga. (Pat.) Z Indji Holenderskich nadchodzi wiadomość, że na Sumatrze zastrzelony został egzemplarz „orang pendek”, stworzenie, które żyje w głębi

lasów Sumatry i jest rodzajem małpoluda. To stworzenie zagadkowe widziane było dotychczas jedynie przez nielicznych ludzi i dotąd nie udało się go schwycić.

OLBRZYMIĘ SPEKULACJE GIELDOWE W NEW YORKU.

Komitet bankowy senatu amerykańskiego rozpoczął w tych dniach dochodzenie w sprawie olbrzymich spekulacji niektórymi papierami na giełdzie nowojorskiej w latach 1929 i 1930. W roku 1929 utworzony został wielki pool, grający na zwykłe akcyj Radio-Corporation; do poolu należał szereg wybitnych przedstawicieli finansjerji nowojorskiej, a więc m. in. John J. Rascob, W. C. Durant, Walter hrysler, Charles M. Schwab etc. Udziałowcy poolu przy ogólnych wkładach w wysokości 12.683.000 dol. zarobili w ciągu tygodnia 5 milj. dol. — W roku 130 Harry M. Warner prezydent znanej wytwórni filmowej Warner Bros. Pictures Inc. wspólnie z braćmi zarobił na spekulacjach akcjami towarzystwa 7.394.000 dol. Bracia Warner sprzedawali akcje na termin bez oddawania efektywnych sztuk po kursie 54 dol. za akcję i pokryli się po ogłoszeniu wiadomości, że dywidenda Warner Bros. Pictures Inc. nie będzie wypłacona, po kursie 23 dol. Interesy te dokonane były pod fikcyjnymi nazwiskami, prezydent Warner zaprzecza jednak, jakoby już wcześniej wiedział o tem, że dywidenda nie zostanie wypłacona.

Budowa Bazyliki Morskiej

Gdynia. (Pat.) Towarzystwo Budowy bazyliki w Gdyni wydało odezwę, zawiadamiającą, że w najbliższych dniach rozpocznie się w całym kraju zbieranie składek na budowę bazyliki. — Bazylika wzniesiona będzie na Kamiennej Górze.

Kowalewo

— **Kowalewo.** (Dożywianie dzieci w szkole powszechnej) Społeczeństwo tutaj doskonale zrozumiało swoje zadania wobec szalejącej kłęski bezrobocia i gremjalnie stanęło do walki na tym odcinku życia gospodarczego państwa. Obok Komitetu Parafjalnego do walki z bezrobociem, utworzyła się także przy szkole tutejszej sekcja, która podjęła akcję dożywiania dzieci rodziców bezrobotnych, zmniejszając w ten sposób nędzę tych nieszczęśliwych istot. Akcja ta wydała nadzwyczajne wyniki, dzięki hojnemu poparciu tutejszego obywatelstwa i okolicznego ziemiaństwa. Dożywianie dzieci w szkole powszechnej rozpoczęło się z dniem 2 grudnia 1931 i trwało do 29 kwietnia br. W czasie tym 66 dzieci otrzymywało dziennie obiady oraz śniadanie, składające się z mleka i bułki, a 50 dzieci otrzymywało śniadanie same. Razem dożywiano 106 dzieci. Obiady wydawano we wszystkie dni, także niedziele i święta, oprócz wakacji Bożego Narodzenia i Wielkiejnocy. Na kontynuowanie akcji dożywiania w tak szerokim zakresie złożyły się hojne dary tak w naturze, jak w pieniądzu, złożone przez tutejszych i okolicznych obywateli. Dochody w pieniądzu przedstawiały się następująco: Dobrowolne datki przyniosły 77 zł., złożone w dniu imienin kier. szk. p. Gierszewskiego przez dzieci 19,61 zł., składki nauczycielstwa 22,21 zł., Magistrat miasta Kowalewa 200,— zł., Komitet parafjalny pom. bezr. 30,— zł. Oprócz datków pieniężnych wpłynęła wielka ilość darów w naturze, z których należałoby wymienić następujących ofiarodawców: P. Krzywdziński z Kowalewa 105 główek kapusty, P. Kentzerowa z Pruwęs 75 funtów grochu, P. skolzsznchaointaoin skoleki 75 funtów grochu, P. Ziętak z Zapłuskowęs 1 ctr. maki pszennej, 25 f. kaszy jęczmiennej, 5 ctr. marchwi, 1½ ctr. jęczmienia na kaszę, 1 ctr. grochu i jedno żywe cielę wagi 40 funtów. P. Jagielski z Bielska 2 ctr. brukwi, P. Gorgoniówna, dyr. szkoły Roln. Żeńskiej 1 beczkę kiszzonej kapusty, 20 ft. buraczków i 17 ft. mięsa wieprzowego. P. Pietruska z Kowalewa 2 ctr. ziemniaków, 50 główek kapusty, 25 ft. pietruszki i 50 sztuk porów. P. Mlicki ze Starogó Zielenia 58 ft. maki pszennej i 2 ctr. grochu. Magistrat 12 ft. mięsa wieprzowego, P. Tuczyński z Kowalewa 1½ ctr. ziemniaków i 1½ ctr. grochu. Oprócz tego wpłynęło dużo darów drobniejszych.

Obiadów wydano przez cały czas 6,989, około 10,000 porcji mleka i 4000 bułek bezpłatnie. Akcję dożywiania zorganizował kier. szkoły p. Gierszewski, niestrudzony pracownik na niwie wychowania. W akcji tej dopomagało mu dzielnie całe grono nauczycielskie, dyżurując podczas obiadów i zbierając datki w naturze i pieniądzu. Szczere uznanie należy także wyrazić p. Lewickim za okazaną pomoc w zbieraniu datków w naturze od okolicznego obywatelstwa, tak samo p. Gorgoniównie kier. szkoły roln. żeńskiej. Wszystkim ofiarodawcom, którzy raczyli przyjąć z pomocą biednej dziatwie, składa się jaknajserdeczniejsze podziękowanie w imieniu tej dziatwy, która dzięki nim przez całą zimę była syta. Wielkie uznanie należy także wyrazić całemu Gronu Nauczycielskiemu za ich ofiarną pracę podjętą w imię miłości bliźniego. Podziękowanie wyrazić należy także p. Szymańskiej wózewie starej szkoły, która gotowała bardzo smaczne obiady zupełnie bezinteresownie. Wszystkim, którzy się przyczynili do tej akcji choć drobnym datkiem jeszcze raz z tego miejsca „Bóg zapłać”.

WIADOMOŚCI POTOCZNE

Wąbrzeźno, dnia 8 czerwca 1932 roku.

— **Z targu.** Na wczorajszym targu płacono za : jajka mendel 1,10 — 1,20 — masło 1,10 — 1,30 zł. funt.

— **Kurs dla naczelników Straży Pożarnej** w powiecie rozpoczyna się jutro, we czwartek 9 bm. o godzinie 8-mej w strażnicy przy ul. Matejki.

— **Z tygodnia LOPP.** Wczoraj w południe nad Wąbrzeźnem przeleciał samolot wojskowy, pozorując napad. Samolot zrzucił kilka bomb świetlnych, po czym odleciał w kierunku Torunia.

— **Kurs sanitarny P. C. K.** Zwracamy uwagę Paniom, które zgłosiły się do kursu sanitarnego P. S. K., że kursy odbywają się w dniach 10, 17, 24, 25 i 27. 6. o godzinie 5-tej w sali sejmikowej, pod kierownictwem lekarza powiatowego p. dr. Leszkowskiego.

— **I ten wydzierzał Niemcowi!** W ost. numerze donosiliśmy o wydzierza-

wieniu Niemcowi działki parcelacyjnej w Przydworzu przez Polaka Jurkowskiego. Obecnie dowiadujemy się, że w ślad J. wszedł również p. Horst wydzierżawiając działkę parc. B. również Niemcowi — Zymczonowi. Za wyświadczoną dobroć Niemcy nazywają Horsta „userer Vater” (nasz ojciec!). Do czego to doprowadzi??

— **Z Polskiego Czerwonego Krzyża.** Na zebraniu zarządu Polskiego Czerwonego Krzyża w dniu 6 maja 1932 wybrano p. Stefana Olszaka wicesekretarzem Polskiego Czerwonego Krzyża.

— **T. C. L. podczas wakacji.** Zarząd biblioteki T. C. L. w Wąbrzeźnie ogłasza, że od dnia 15 czerwca do 15 września biblioteka nieczynna. Uprasza się o zwrot wypożyczonych książek i o uregulowanie abonamentu.

— **Uwaga członkowie Zw. Restauratorów!** Termin wykupienia patentu akcyzowego na drugie półrocze br. upływa z dniem 30 czerwca. Uprasza się o wykupienie patentu w terminie.

— **Spółdzielnia Rzeźnicza.** Przy Zw. Związków Zawodowych oddział Wąbrzeźno powstaje — jak nas informują — Spółdzielnia Rzeźnicza, w której sprzedawać się będzie mięso i wyroby mięsne po tańszej cenie. Sprzedawać się też będzie mięso z uboju eksportowego. Należy życzyć, by Spółdzielnia powstała jaknajprychlej.

— **Festyn harcerski.** W nadchodzącą niedzielę 12 bm. odbędzie się we Wąbrzeźnie festyn harcerski.

— **Bal maturzystów.** W sobotę 11 bm. odbędzie się w sali p. Szymańskiego bal maturzystów.

— **Krowa ją pobodła.** Wczoraj wieczorem z okolicznej wsi przywieziono do lekarza kobietę, którą pobodła krowa. Stan kobiety nie jest groźny.

— **Z sali sądowej.** Wczoraj w tut. sądzie odbył się pod przewodnictwem p. sędziego Hejmowskiego dalszy ciąg rozprawy z oskarżenia prywatnego ks. prob. Zakrysia przeciwko red. „Głosu Wąbrzeskiego” p. Alfonsowi Szczuce, za umieszczenie listu otwartego do ks. proboszcza i Dozoru Kościelnego.

Świadkowie ze strony skarżącej — pp. dr. Piotrowski i Zb. Bojarski zeznawali na okoliczność, czy na zebraniu przedwyborczym Narodowej Organizacji Kobiet mówiono o masonerji w Polsce. P. Bojarski zeznał, że p. Doerfferowa mówiła, że czynniki „sanacyjne” oprowadane są przez wpływy masonerji. P. dr. P. do rozprawy nic ciekawego nie wniósł.

Po zamknięciu postępowania dowodowego zabrał głos zast. oskarżyciela p. dr. Burek z Torunia, żądając wysokiej kary — nawet więzienia — dla oskarżonego. — Zast. oskarżonego p. dr. Ostrowski po przemówieniu swem żądał uwolnienia oskarżonego od winy i kary.

Sąd postanowił ogłosić wyrok w piątek 10 bm. o godz. 12-tej w południe.

— **Z posiedzenia Rady Miejskiej.** Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej. Przed porządkiem obrad przeczytał p. przewodniczący, dr. Piotrowski, list od p. starosty, który donosi, że druga partja robotników pracujących na szosie do Niedźwiedzia nie wykonywała swoich prac, dlatego zostanie tym robotnikom wstrzymano wsparcie od 13 czerwca, pobierane od miasta.

Następnie przyjęto do wiadomości odczytany dekret p. Wojewody, zatwierdzający budżet na rok 132/33. W dalszym punkcie: sprawa budżetu za rok 1931/32 — Rada Miejska uzupełniła budżet w myśl wskazań p. Wojewody.

W punkcie 3-cim omawiano sprawę jarmarku kramnego, na bydło i konie mającego się odbyć w dniu 22 bm. Rada M. uchwaliła, by jarmark odbył się — ale by nie powtórzyły się wypadki z jarmarku w marcu — postanowiono ściągnąć dostateczne posiłki policyjne.

Następnie wysłuchano wyjaśnień Magistratu do protokołu p. Jelińskiego.

W wolnych głosach poruszono sprawę obniżki cen na mięso.

— **Pierwsze czeresnie** pojawiły się już w handlu, jak również poziomki.

— **Z obywatelskiego Koła LOPP.** W poniedziałek wieczorem odbyło się w sali posiedzeń Rady Miejskiej zebranie Obywatelskiego Koła LOPP. pod prze-

wodnictwem prezesa p. burm. Schwarza. Po przemówieniu p. prezesa, dokonano wyboru sekretarza i skarbnika, którymi obrano: sekretarz p. Sarniewicz skarbnik p. Kochanek. Ze względu na małą ilość obecnych członków, dalszych członków zarządu nie obrano. Następne zebranie odbędzie się w dniu 20 czerwca o godz. 18-tej w sali posiedzeń Rady Miejskiej.

— **Kradzież.** Ze stajni p. Siedzika w Jarantowicach skradziono na szkodę M. Bolińskiego bieliznę wartości 120 zł.

— **Z BRACTWA STRZELECKIEGO.** W niedzielę, dnia 5 bm. odbyło się w strzelnicy strzelanie o odznak wędrujący „Bachmana” i nagrody.

Przy dość licznym udziale i zaciętej walce zdobył odznak brat prezes Stanisław Chwiakowski.

Nagrody otrzymali bracia: I. Chwiakowski Stanisław, II. Góralski Konrad, III. Malski Stanisław.

Po dekoracji Zwycięzców bawiono się w najlepszej harmonji do późnego wieczoru.

Z powiatu

— **Ryńsk.** (Zabawa S. M. P.) Dnia 12 bm. Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży żeńskiej urządziła wielką zabawę letnią. Początek o godzinie 3-ciej w parku. Wieczorem w sali p. Rehbauma zabawa taneczna.

— **Dębowałaka.** (Zabawa Powst. i Wojaków). W niedzielę 12 bm. placówka Powstańców i Wojaków w Dębowejłacie urządziła pierwszą swą zabawę w ogrodzie (dawn. Posterunek Policji). Początek zabawy o godzinie 2-giej po poł. Moc niespodzianek — dancng. Przygrywać będzie orkiestra doborowa.

Na powyższą zabawę uprzejmie szanowne obywatelstwo zaprasza się. Przybycie swoje zapowiedziały już wycieczki z Wąbrzeźna, Golubia i innych stron.

— **Ryńsk.** (Wypadek). Ostatniej niedzieli wydarzył się przy karuzeli nieszczęśliwy wypadek. Syn jednego z miejscowych gospodarzy zleciał z karuzeli łamiąc prawę rękę. Ofiarę wypadku odwieziono do szpitala w Wąbrzeźnie.

— **Orzechówek.** (Zebranie Organizacyjne Zw Strzel.). W dn. 5 bm. zostało zwołane zebranie organizacyjne celem założenia Oddziału Zw. Strzeleckiego w naszej wiosce. Zebranie które odbyło się w szkole zagał kier. szkoły p. Balora, oddając głos ppor. rez. Milewskiemu z Mlewa, członkowi Zarządu Pow. Zw. Strzeleckiego, który w swem przemówieniu zobrazował położenie nasze, a zwłaszcza Pomorza wobec grozy ze strony Niemiec i wytknął zebrałym czem jest Związek Strzelecki i jakie są jego zadania w dobie dzisiejszej. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja między obecnymi i prelegentem. Wszyscy jednogłośnie uchwaliли założyć taką pożyteczną organizację. W skład zarządu weszli ob. Balora Bernard prezes, ob. Bartuś Ludwik zast. prezesa, ob. Pamula Stanisław skarbnik, ob. Kłosiński Michał sekretarz — ob. Kania Stefan komendant i obywatelka Domagalska Kazimiera nauczycielka jako ref. wychowania obywatelskiego. Po wyborze zarządu uchwalono że już w tym tygodniu rozpoczną się ćwiczenia, by godnie wystąpić na święcie powiatowem p. w. Hasłem więc naszej wioski niech będzie — „Wszystka młodzież powinna ćwiczyć w szeregach Zw. Strzel. a wtedy nie będziemy się obawiali band Hitlera”.

— **Lisewo.** (Założenie BBWR.). W dniu 6. 6. br. na terenie rozparcelowanego majątku Lisewo odbyło się zebranie organizacyjne koła Bezp. Bloku Współp. z Rządem w Lisewo.

Na członków zapisało się 38 osadników. Poczem przystąpiono do wyboru Zarządu którego skład jest następujący: Prezes — Stanisław Cwierdziński, sekretarz — Franciszek Marciniak, skarbnik — Kazimierz Korzeniowski, wiceprezes — Wacław Leśniewski.

— **Kielpiny.** W dniu 5 bm. w tutejszej szkole odbyło się zebranie organizacyjne Harcerstwa i L. O. P. P. — Sala była zapełniona zainteresowanymi. Zebranie zagał miejscowy nauczyciel p. Rakowski. Poczem zabrał głos nauczyciel p. Wróblewski z Ostrowitego wyjaśniając zadanie i cel wymienionych

organizacji. Słuchaczy zainteresował najwięcej wykład o dziesięciu przykazaniach harcerskich.

Po tych wykładach zabrał głos p. Rakowski, ilustrując na tablicy i mapie groźne położenie Polski i wynikające z tego powodu obowiązki dla każdego Polaka. Cel został osiągnięty: Do Harcerstwa zapisały się prawie wszystkie dzieci w odpowiednim wieku a do L. O. P. P. przystąpili wszyscy obecni obywatele gminy.

Nadmienić trzeba z bólem serca, że pomimo patriotycznego i uroczystego nastroju znalazł się osobnik — Piatkowski, który wrogo odnosił się do Polski a lojalnie do ościennego państwa. Zebrani gremjalnie potępiłi występ Piatkowskiego, uważanego dotychczas jako prawego obywatela tut. gminy. G. E.

— **Węgorzyn.** Zebranie Tow. Powst. i Wojaków. W ubiegłą niedzielę odbyło się na sali drha Grzeszewskiego zebranie miesięczne miejscowej placówki Powst. i Wojaków. Zebraniu przewodniczył prezes kapt. rez. drh. Szturomski. Obecnych na zebraniu było 24 członków. Na zebranie przybył inst. p. w. i w. f. ppor. rez. Milewski z Mlewa zachęcając członków do brania czynnego udziału w pracach p. w. Następnie po zebraniu od godziny 14 rozpoczęła się kierunkiem ppor. Milewskiego. Największą ilość punktów na 50 możliwych, zdobyli drh. Ziółkowski L. 47 pkt. drh. Kamienny Leon 44 pkt. i drh. Szturomski i Olszewski po 41 pkt. Podobne strzelania i ćwiczenia postanowiła placówka urządzić częściej, by należycie przygotować się do obrony Państwa.

Z różnych stron

OBCHÓD Z IX. TYGODNIA L. O. P. P. W RYPINIE.

Uroczystość urządzona w naszym mieście staraniem miejscowego Komitetu z okazji IX. Tygodnia L. O. P. P. wypadła imponująco. W dniu 4. 6. br. o godzinie 21,00 urządzono uroczysty capstrzyk dla organizacji P. W. i W. F. które na czele orkiestry Związku Straży Pożarnej przy blasku pochodni przemarszerowały ulicami miasta. W dniu 5. 6. br. o godz. 8,30 urządzono zbiórkę dla wszystkich organizacji miejscowych, do których przemówił p. Starosta Staszewski. Przemówienie było krótkie ale treściwe. Mówił on o znaczeniu walki gazowej podczas wojny o pracy LOPP. apelował raz jeszcze do zebranych organizacji by pomni na rozwój lotnictwa i gazów u naszych sąsiadów stali się członkami Ligi Obrony Powietrza i skromnymi datkami zasilali fundusz pożytecznej instytucji. Poczem wniósł okrzyk na cześć Pana Pezydenta Rzeczypospolitej i Pierwszego Maszalka Polski Józefa Piłsudskiego. Po przemówieniu p. Starosty oddziały pod dowództwem Komendanta Powiatowego P. W. udały się do kościoła parafjalnego na Mszę św. celebrowaną przez ks. Lisowskiego. Kapłan z pod stopni ołtarza przemówił raz jeszcze do przedstawicieli władz cywilnych i organizacji zachęcając wszystkich do ofiar na rzecz LOPP. Po Mszy św. odbyła się defilada na placu Sienkiewicza przed p. Starostą Staszewskim. W południe wyświetlono film propagandowy przeznaczający całkowity dochód na rzecz LOPP. O godz. 15 odbyły się ćwiczenia organizacji P. W. i W. F. urządzane staraniem Komendanta Powiatowego P. W. Oddziały przemarszerowały w maskach gazowych przez miasto poczem udały się na nowy rynek, gdzie odbył się pokaz ćwiczeń wojskowych przy użyciu świec i granatów dymnych. Miejscowy Czerwony Krzyż zorganizował dwa patrole san. które współdziałały z oddziałem nacieającym, wynosząc z obłoku rannych i zatrutych gazami. Na zakończenie imprezy oddział Straży Pożarnej, zainstruował akcję ratunkową mieszkańców, których dom podczas bombardowania miasta został zniszczony bombami lotniczymi. Ludność miejscowa brała żywy udział w uroczystości i wypełniła całkowicie rynek podczas pokazów ćwiczeń wojskowych. Liczne składki zebrane na rzecz L. O. P. P. świadczą o głębokim zrozumieniu całego społeczeństwa rypińskiego znaczenie propagandy gazowej.

ULANI, ULANI...

Kino „Słońce” wyświetla obecnie polski film dźwiękowy pt. „Ulani, ulani, chłopcy malowani” według scenariusza gen. Wieniawy-Długoszewskiego i Ferdynanda Goetla.



Rycina przedstawia scenę z tego filmu a mianowicie regulację ruchu w mieście „Grajdołek”.

+ Działdowo. (Z sali sądowej. W dniu 30 ub. m. przed S. O. odpowiadał Edward Chwast z Malej Turcy za pobicie Jana Kamińskiego. Chwast pokłóciwszy się z Janem Kamińskim pobił go gijem nabitem żelazem po głowie. Chwast za swą dzielność został zasądzony na 3 tygodnie więzienia.

W tymże dniu odpowiadali Bronisław Borkowski, Bronisław Zawadzki, Ostrowski i Wojnarowski za udział w różnych kradzieżach. Sąd zasądził Borkowskiego i Zawadzkiego po miesiącu więzienia, Ostrowskiego na 4 m. a Wojnarowskiego na 3 m. więzienia.

+ Lidzbark. (Najechanie na 12 letniego chłopca). Przed kilku dniami samochód W. G. najechał w ulicy 47 Pułku na 12 letniego Maksyna Władysława. Chłopiec odniósł poważne okaleczenia ciała. Wypadek został spowodowany zbyt szybką jazdą. Władze policyjne wdrożyły dochodzenia w celu ukarania winnych tego wypadku.

Obrona przeciwlotnicza państwa

Rozwój techniki lotniczej po wojnie światowej usunął wszelkie przeszkody, wszelkie granice dla nieprzyjacielskich samolotów. Gdy dawniej linia frontu stanowiła zapórę dla wrogich zamierów nieprzyjaciela, dziś znalezienie się nieprzyjacielskiego lotnictwa na głębokich tyłach jest kwestją godzin. To też zagadnienie obrony ośrodków, położonych w głębi Państwa staje się skomplikowane i trudne — wymaga dużej umiejętności i dobrej organizacji.

Rozważając istotę ataku nieprzyjacielskiego, dochodzimy do przekonania, że celem jego będzie zniszczenie lub unieszkodliwienie, bodaj na pewien czas, ważnych ośrodków zarówno wojskowych, jakoteż i przemysłowych, gospodarczych, lub ważnych węzłów komunikacyjnych, przede wszystkim zaś fabryk, zakładów przemysłowych, mostów, stacji kolejowych itp. Jednak nie tylko zniszczenie pewnych obiektów będzie miało na celu atak lotniczy, zadaniem jego będzie również prowadzenie roboty destrukcyjnej przez wprowadzanie zamętu w życie administracyjne i gospodarcze, co zostanie osiągnięte urzecz zniszczenie obiektów użyteczności publicznej, a nawet domów mieszkalnych.

Jeżeli zważymy, że atakujący ma po swojej stronie bardzo ważny czynnik, a mianowicie moment zaskoczenia, oraz że od niego zależy wybór czasu, pory, i celu, — dojdziemy do przekonania, że będzie on uwzględniał w wyborze takie dane, które dadzą mu maksimum korzyści, a minimum ryzyka dla osiągnięcia zamierzonych celów. To też obrona przeciwlotnicza musi być zorganizowana jeszcze w czasie pokoju.

Zagadnienie obrony biernej jest niezmiernie ważne, a odpowiednie jej przygotowanie wymaga poważnego wysiłku

całego społeczeństwa. Bez wątpienia wykonawcami jej nie będą ci, którzy bronią w rękę, swą pierśią i krwią bronić będą granic Państwa, ale będą to szerokie masy narodu — młodzież i starsi obywatele, nie mający zobowiązań pod względem czynnej służby wojskowej.

I tu właśnie, w tem zagadnieniu wybijają się walory hasła głoszonego przez wszystkie narody świata „Naród pod bronią”. Tylko bowiem naród w zagadnieniu obrony swego Państwa jaknajgruntowniej wyszkolony, tylko naród, który głęboko przyswoił sobie znaczenie zadań i celów tej obrony, będzie w stanie zbrońnicze zakusy wroga odeprzeć, będzie mógł spokojnie patrzeć w przyszłość.

To przysposobienie, to wyszkolenie i przygotowanie narodu — jest olbrzymim zadaniem, jakie spełnia L. O. P. P.

RUCH TOWARZYSTW

— Baczność Straż Pożarna! Z powodu rozpoczęcia kursu zbiórka drh. w czwartek 9 bm. o godzinie 7-mej rano przed Strażnicą skąd nastąpi wymarsz ze sztandarem do kościoła na Mszę świętą.

— Baczność „Lutnia”! Dziś o godz. 8,30 wieczorem odbędzie się lekcja śpiewu. Obecność wszystkich członków czynnych konieczna.

Zarząd.

PRZECIW ZAKUSOM NIEMIECKIM

nie wystarczy protest słowny, trzeba czynu. Tym czynem to wstąpienie w szeregi L. O. P. P.

TARGOWISKO MIEJSKIE.

Poznań, dnia 5 6 1932 r.

a) WOLY:	
1. pełnomięsiste wytuczane, niezaprężane	76—80
b) BUHAJE:	
1. wytuczane, pełnomięsiste	68—72
2. tuczne, mięsiste	60—64
3. nietuczne, dobrze odżywione	50—56
4. miernie odżywione	40—48
c) KROWY:	
1. wytuczone, pełnomięsiste	64—70
2. tuczne, mięsiste	40—48
3. nietuczne, dobrze odżywione	30—38
4. miernie odżywione	20—22
d) JAŁOWICE:	
1. wytuczane, pełnomięsiste	76—80
2. tuczne, mięsiste	68—72
3. nietuczne, dobrze odżywione	54—64
4. miernie odżywione	44—50
e) MŁODZIEŻ:	
1. dobrze odżywiona	40—50
f) CIEŁĘTA:	
1. najprzedniejsze cielęta, wytuczone	66—78
2. tuczne cielęta	60—64
3. miernie odżywione	40—40
II. ŚWINIE (tuczniaki).	
1. pełnomięsiste od 120—150 kg. żywej wagi	116—120
2. pełnomięsiste od 100—120 kg. żywej wagi	118—118
3. pełnomięsiste od 80—100 kg. żywej wagi	80—84
4. mięsiste świnie ponad 80 kg.	80—90
5. maciory i późne kastraty	72—60

Gielda zbożowa

— Poznań. 6. 6. 32. Żyto nowe suchsze 28,50—28,75, pszenica 29,75—30,00, jęczmień zwyczaj. przemiał. 22,00—23,00, owies 21,50—22,00, mąka żytnia 60% 42,25—43,25, mąka pszenna 65% 44,25—46,25, otręby żytnie 16,00—16,25, otręby pszenne 14,00—15,00, łubin niebieski 11,00—12,00, łubin żółty 13,50—14,50.

Drukiem i nakładem Zakł. Graf. Bolesława Szczęśliwego. — Redaktor odpowiedzialny Alfons Szczyka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10. 6. 32. o godz. 10 przed poł. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę w Wąbrzeskiej Fabryce Maszyn właśc. L. Kocłeki w Wąbrzeźnie

młockarki, maneże, sieczkarnie, plugi, wialnie, wagę bydlęcą, żniwiarkę itp. przedmioty.

279/32

Głównzewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10. 6. 32. o godz. 2 po poł. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę w podwórzu p. Tobolskiego w Wąbrzeźnie ul. Marsz. Piłsudskiego

większą ilość towarów lokciowych i krótkich.

415/32

Głównzewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 11. 6. 32. o godz. 14 sprzedawac będą w drodze egzekucji w Nowym Mlewcu u Antoniego Kowalskiego najwięcej dającym za gotówkę:

364/32

3 krowy, wóz, patefon z 6 płytami i powózka.

Rogowski, komornik sąd. w Kowalewie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 10. 6. 32. o godz. 13 sprzedawac będą w drodze egzekucji w W. Rychnowie u St. Karczmazyka najwięcej dającym za gotówkę:

2 jałówki i powózka.

266/32

Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

Poszukuje się

BUFETOWEGO

jako kierownika oberży z pełną koncesją.

Oferty składać do Zarządu Legji Inwalidów Wojsk Polskich na ręce p. T. Michalskiego ul. Marsz. J. Piłsudskiego 6

Egzaminy wstępne

w Państwowym Gimnazjum

Humanistycznym

w Wąbrzeźnie - Pom.

na rok szkolny 1932/33

odbędą się do wszystkich klas w dniach od piątku 24 czerwca b. r. do wtorku, dn. 28 czerwca b. r. od godziny 8-mej rano.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Zakładu do dnia 24. 6. 32. codziennie od godziny 12—13 w południe.

Przy zgłoszeniu należy złożyć 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo powtórnego szczepienia ospy, 3) świadectwo odejścia ze szkoły, do której uczeń poprzednio uczęszczał. Jeżeli uczeń pobierał naukę prywatnie, powinien przedstawić poświadczenie dotychczasowej nauki, oraz w razie przekroczenia 15 roku życia świadectwo moralności, wydane przez swój urząd parafjalny lub gminny

Z powodu zlikwidowania klasy I-szej egzaminu do tej klasy nie będzie.

Do klasy II może się zgłaszać młodzież w wieku od 10½—13 lat, do klas następnych odpowiednio starsza.

Do klasy II-giej przyjmuje się młodzież po ukończeniu 5-go oddziału (rocznika) szkoły powszechnej, a do klas wyższych, po ukończeniu odpowiednio wyższych klas szkoły powszechnej.

W razie niepomyślnego wyniku egzaminu wolno go powtórzyć dopiero po roku i to do tej samej klasy. Nadużycia w tym względzie mogą pociągnąć za sobą daleko idące następstwa.

Taksa za egzamin wstępny wynosi 10 zł. Taksa płatna jest przed egzaminem i zwrotowi nie podlega.

Przy egzaminach wymagany jest materiał naukowy według państwowych programów szkół powszechnych i średnich.

NOWOCZESNE URZĄDZENIA ZDROJOWE

posiada zdrojowisko solankowe i borowinowe

INOWROCLAW

WZIEWANIA SOLANKOWE

ogólne (wilgotne i suche) oraz specjalne

EMANATORJUM RADOWE

WODOLECZNICTWO — ELEKTROTHERAPIA

Kąpiele solankowe, kwasowęglowe, przepłukiwania wodą mineralną. Kuchnie dietetyczne jednolicie prowadzone.

Wysła prospekty, udziela informacji

Zarząd Zdrojowiska Inowrocław tel. 329

Wykonuję wszelkie

PRAC

wchodzące w zakres

budowlano - murarski

samodzielnie.

Proszę o poparcie mego

przedsiębiorstwa

Wład. Kurkierewicz

Wolności 11.

Przyjmuje

bieliznę

do prasowania po cenie przystępnej.

Tamże

pokój

umeblowany do wynajęcia.

Wolności 11 parter

Zastępca,

AGENTEM

może być u nas każdy!

Praca, zarobek, dochody

poważne! Praca kulturalna

w każdej miejscowości Polski.

Żądacie prospektów:

„Kieszonkowa Encyklopedia Popularna”

Kraków, Józefitów 10.

uczeń

może się zgłosić.

Gerke

mistrz krawiecki

ul. Jadwigi 2

10 nowych koszków

do pszczoł i 2 ule na sprzedaż

I. Różański, Jaworze

SKŁAD

z mieszkaniem przy ulicy

Marsz. J. Piłsudskiego 20

obecnie

skład fryzjerski

jest od 1 lipca do wynajęcia

TOBOLSKI

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE”

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

U W A G A : Uprzejmie przepraszamy za wczorajszy wieczór, albowiem z przyczyn od nas niezależnych niewyświetliliśmy

Dziś w środę, dnia 8 bm. o godz. 845 wiecz. i w dni następne

Adolf Dymśa, K. Krukowski, Z. Pogorzelska w pierwszym polskim filmie dźwiękowym 100 proc. mówiono-śpiewnym

„Ulani, Ulani Chłopcy Malowani”

Pierwsza polska muzyczna komedia wojskowa z udziałem Mieczysława Frenkiel'a i Chóru Dana

Nadprogram TANIEC — ŚPIEW

Następny program „DROGA DO RAJU” czyli Trzech ze stacji benzynowej